
SETTORE VERDE PROTEZIONE 
CIVILE E GRANDI OPERE
Servizio: PROTEZIONE CIVILE - 
GRANDI OPERE

Proposta n. 1398 del 12/10/2016

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
     

N. 1300 del 12/10/2016

OGGETTO:
APPROVAZIONE  ATTIVITA' ISTRUTTORIA DOMANDE PER CONCESSIONE CONTRIBUTI 
EMERGENZA FEBBRAIO 2015 - OCDPC N. 232/2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Nell’esercizio dei  poteri  che gli  derivano dagli  artt.  107,  co.  1,  2 e 3 e 183,  co.  9 del  D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267 e dall’art. 53 dello statuto comunale, ed in applicazione dell’art. 22 del vigente 
regolamento di contabilità;

Visti:

· la  delibera  di  C.C.  n.  82  del  21.12.2015 con la  quale  sono stati  approvati  il  bilancio  di 
previsione finanziario 2016-2018 ed i relativi allegati predisposti ai sensi del D.Lgs 118/2011 e 
del D.Lgs 267/2000, come modificati e integrati con la delibera CC. 20 del 28/04/2016;

· la  delibera  n  74  del  21.12.2015  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione 2016-2018;

· la delibera di G.C. n. 52 del 05/04/2016 con la quale è stato approvato il PEG definitivo 2016 
-2018;

Richiamata la delibera di Giunta n. 123 del 05/07/2016 con cui è stato approvato l’aggiornamento 
del PIANO di PROTEZIONE CIVILE COMUNALE – PPCC;

Visti in oltre:

· la  Legge 24/02/1992 n.  225 “Istituzione del  Servizio Nazionale della Protezione Civile”  e 
s.m.i.;

· il D.Lgs. 31/03/1998 n. 112 “Conferimenti di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle 
Regioni ed agli Enti Locali”;

· la L.R. 07/02/2005 n.  1 ”Norme in materia di  protezione civile e volontariato - Istituzione 
dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile” (che all’art. 6 definisce le competenze in capo ai 
Comuni derivanti dal quadro normativo nazionale e dalle deleghe regionali);



· il Decreto Legge n. 59 del 15 maggio 2012 convertito dalla Legge n. 100 del 12/07/2012 : 
disposizioni urgenti per il riordino della protezione civile;

Richiamata l'Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile "Disposizioni operative 
per l’attivazione dell’istruttoria finalizzata alla concessione di contributi a favore di soggetti privati e  
attività  economiche  e  produttive  ai  sensi  dell’articolo  1,  commi  da  422  a  428  della  legge  28  
dicembre 2015, n. 208 in attuazione della delibera del Consiglio dei Ministri del 28 luglio 2016,  
relativamente agli eventi calamitosi verificatisi nel territorio della Regione Emilia-Romagna", n. 374 
del 16/08/2016, pubblicata in G.U. il 20 Agosto 2016, ed in particolare l'allegato 1 approvato con 
tale ordinanza "Criteri direttivi per la determinazione e concessione dei contributi ai soggetti privati  
per i danni occorsi al patrimonio edilizio abitativo ed ai beni mobili";

Richiamata  la  deliberazione della  Giunta Comunale  n.  162 del  30/08/2016 ad oggetto  "Avvio 
attività di cui all'Allegato 1  "Criteri direttivi per la determinazione e concessione dei contributi ai  
getti  privati per i  danni occorsi al  patrimonio edilizio abitativo ed ai  beni mobili" approvato con 
ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 374 del 16/08/2016 , pubblicata in 
G.U. il 20 Agosto 2016";

Dato atto che:

- sono pervenute all'amministrazione comunale n. 7 (sette) domande nel termine fissato del 
29/09/2016;

- tutte le domande ricevute nei termini sono state istruite;

- per n. 2 (due) domande è stata inviata richiesta di integrazione documenti;

- per n. 1 (una) domanda è stata inviata nota per avvio di procedimento ai sensi dell’art. 10-bis 
della L. 241/90 e s.m.i., per comunicazione dei motivi ostativi all’accoglimento dell’istanza;

- delle n. 7 domande di contributo pervenute entro il 29/09/2016, sono soggette a controllo a 
campione n. 5 domande (70% circa);

Precisato che:

- con l'istruttoria sono stati determinati i soggetti beneficiari, i danni ammissibili a contributo ed il 
relativo importo definito secondo i criteri indicati al paragrafo 3 dell' Allegato 1, della suddetta 
Ordinanza;

- l'importo indicato potrà essere oggetto di una rideterminazione al termine dell'attività istruttoria 
condotta in tutti i Comuni della Regione Emilia Romagna colpiti da eventi calamitosi citati nella 
Delibera del Consiglio dei Ministri  del 28 luglio 2016, sulla base delle risorse effettivamente 
disponibili;

Visto l'elenco  riepilogativo  elaborato  nel  procedimento  istruttorio  relativo  sia  alle  domande 
ammesse a contributo sia alle domande non ammesse a contributo;

Considerato  che è  possibile  consultare  gli  atti  istruttori  presso  l'Ufficio  Tecnico  da  parte  dei 
soggetti interessati;

Ricordato che entro 10 giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio 
Informatico e sul sito internet istituzionale, gli interessati potranno presentare osservazioni;

Visti gli artt. 7, 8, 10 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241;



Ritenuto di approvare l’elenco sopra richiamato;

Accertato che il responsabile dell’istruttoria ha verificato la sussistenza di tutti i requisiti previsti 
dall’ordinamento per l’adozione dell’atto ed in particolare ha provveduto a verificare la legittimità, 
regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente Regolamento Comunale sui controlli 
interni;

Visti:

· il PIANO OCDPC n. 232/2015, approvato con determina dirigenziale n. 438 del 11.06.2015;

· la delibera di G.C. n. 26 del 03.03.2015 – Emergenza febbraio 2015;

· l’atto C.C. n. 1 del 10/01/2013 di approvazione del Regolamento sui controlli interni;

· il D.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto di procedere in merito;

DETERMINA

· in esito all'istruttoria delle domande pervenute di approvare l'allegato "Elenco riepilogativo 
dell'istruttoria delle domande di contributo presentate (immobili ad uso abitativo e beni 
mobili ivi ubicati)", allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

· di dare atto che:

• delle n. 7 (sette) domande di contributo pervenute entro il 29/09/2016, sono soggette a 
controllo a campione n. 5 (cinque) domande;

• per n. 2 (due) domande è stata inoltrata una richiesta di integrazione documentazione;

• per n. 1 (una) domanda è stata inviata nota per avvio di procedimento ai sensi dell’art. 
10-bis della L. 241/90 e s.m.i., per comunicazione dei motivi ostativi all’accoglimento 
dell’istanza;

• dopo la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio informatico e sul 
sito  internet  istituzionale,  gli  interessati  potranno  presentare  osservazioni  entro  10 
giorni dalla data di pubblicazione;

• tutti gli atti istruttori sono disponibili e consultabili presso il Servizio Protezione Civile, 
via C. Galeno n. 1 – 48015 – Cervia (RA), previo appuntamento telefonico al n.ro 0544 
– 979185/182;

• il  responsabile  del  procedimento  è  l’ing.  Daniele  Capitani,  dirigente  del  Settore 
Programmazione e Gestione del territorio.

 

Il Dirigente 

Daniele Capitani / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


